
ZÁPISNICA  č. 25/2013 
z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kovarciach,  

konaného dňa 28.2.2013  o 18.00 hod. 
 

 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny  
                  
PROGRAM: 

1.   Otvorenie 
2.   Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
3. Voľba návrhovej komisie 
4. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
5. Voľba hlavného kontrolóra obce Kovarce 
6. Návrh uznesení 
7. Záver 

 
 
1. Otvorenie  
Mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva v Kovarciach otvorila a viedla v zmysle zákona 
SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení § 12 odst. 1 - starostka obce Mgr. Helena Paučírová. 
Konštatovala, že zasadnutia obecného zastupiteľstva sa zúčastňuje 8 poslancov 
(neospravedlnený: p.Marián Patrovič), čo je nadpolovičná väčšina, takže obecné zastupiteľstvo 
je uznášania schopné.  
 
2. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva  
Starostka požiadala poslancov o vyjadrenie k návrhu programu mimoriadneho zasadnutia 
obecného zastupiteľstva, ktorý dostali na pozvánke – poslanci nemali pripomienky.  
Starostka obce požiadala o hlasovanie za schválenie programu mimoriadneho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva v Kovarciach: 
Hlasovanie – „za“ 8 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach schválilo program mimoriadneho zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva v Kovarciach dňa 28.februára 2013. 
 
3. Voľba návrhovej komisie 
Pre vypracovanie návrhu uznesení z mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva starostka 
obce navrhla komisiu v zložení: Ing.Andrej Čopík, Ing.Rudolf Kováčik a p.Jozef Kapusta. 
Starostka požiadala o hlasovanie: 
Hlasovanie – „za“ 8 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zvolilo návrhovú komisiu v zložení:  Ing.Andrej Čopík, 
Ing.Rudolf Kováčik a p.Jozef Kapusta. 
 
4. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľky 
Za overovateľov zápisnice určila starostka obce poslancov: p.Peter Sivák a p.Janka Psicová. Za 
zapisovateľku mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva určila p.Renátu Šišmičovú, 
pracovníčku Obce Kovarce. 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zobralo na vedomie určenie overovateľov zápisnice p.Petra 
Siváka a p.Janky Psicovej a určenie zapisovateľky zápisnice p.Renáty Šišmičovej. 
 
 



 
5. Voľba hlavného kontrolóra obce Kovarce 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová predniesla prítomným poslancom postup pri voľbe 
hlavného kontrolóra - §§ 18, 18a zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Kovarce bolo zverejnené na 
úradnej tabuli obce Kovarce, na webovej stránke obce i v okresných novinách Topoľčianske 
noviny  „MY“ – Topoľčany – Partizánske – Bánovce. V stanovenom termíne, t.j. do 14.februára 
2013 do 15.00 hod. boli Obci Kovarce doručené dve obálky, ktoré  boli otvorené 
a prekontrolované na pracovnom stretnutí poslancov OZ dňa 19.2.2013, ktorého sa zúčastnilo 7 
poslancov (neprítomní – ospravedlnení: poslanci p.Oto Vrbjar a p.Marián Patrovič). Do 
výberového konania na funkciu hlavného kontrolóra obce Kovarce sa prihlásili uchádzači:  

1. Ing.arch.Oto Hodál, bytom Topoľčany  
2.  p.Gabriela Šišková, bytom Oponice. 

Starostka ďalej uviedla, že obidvaja uchádzači  splnili podmienky stanovené zákonom SNR 
č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a boli zaradení do výberového 
konania na funkciu hlavného kontrolóra obce Kovarce. Na pracovnom stretnutí  dňa 19.2.2013 
sa poslanci dohodli, že prihlásení uchádzači budú pozvaní na dnešné mimoriadne zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Uchádzačom boli doručené pozvánky na zasadnutie OZ.  
Starostka obce ďalej informovala poslancov OZ o liste, ktorý prostredníctvom e-mailovej pošty 
doručila na Obecný úrad v Kovarciach dňa  28.februára 2013 o 14.56 hod. Gabriela Šišková, 
uchádzačka o funkciu hlavného kontrolóra obce Kovarce. V liste uvádza, že  oznamuje 
Obecnému zastupiteľstvu obce Kovarce, že sťahuje svoju prihlášku zo dňa 14.2.2013, ktorou sa 
prihlásila do výberového konania voľby hlavného kontrolóra obce Kovarce. Starostka obce 
uviedla, že na základe tohto oznámenia p. Gabriely Šiškovej o zrušení prihlášky do výberového 
konania na funkciu hlavného kontrolóra obce Kovarce,  je prihlásený jeden uchádzač: 
Ing.arch.Oto Hodál.  
Starostka obce požiadala poslancov a návrh spôsobu vykonania voľby hlavného kontrolóra obce 
Kovarce – verejným hlasovaním alebo tajným hlasovaním. Poslanci navrhli verejnú voľbu 
hlasovania. 
Starostka obce požiadala poslancov o hlasovanie za verejnú voľbu  hlavného kontrolóra: 
Hlasovanie – „za“ 8 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach schválilo spôsob voľby hlavného kontrolóra obce Kovarce: 
verejné hlasovanie. 
 
Starostka obce požiadala prihláseného uchádzača na funkciu hlavného kontrolóra obce Kovarce  
Ing.arch.Ota Hodála o prezentáciu.  
Ing.arch.Oto Hodál predniesol a oboznámil prítomných o svojom pôsobení vo funkcií hlavného 
kontrolóra. Vo funkcii hlavného kontrolóra pôsobí už 17 rokov (od roku 1995). Dvanásť rokov 
pôsobil ako hlavný kontrolór mesta Topoľčany, potom pôsobil ako hlavný kontrolór obce 
Tovarníky, v súčasnosti  je hlavným kontrolórom v šiestich obciach v okrese Topoľčany.  Bol 
prezidentom Združenia hlavných kontrolórov, teraz je jeho členom. Pravidelne sa zúčastňuje 
školení, ktoré sú organizované pre hlavných kontrolórov.  
Ing. arch. Oto Hodál oboznámil prítomných s kompetenciami a úlohami hlavného kontrolóra 
obce a požiadal poslancov o otázky. 
Poslanec - Ing.Andrej Čopík – sa informoval, v ktorých obciach je Ing. arch. Oto Hodál hlavným 
kontrolórom. 
Ing.arch.Oto Hodál  -  odpovedal, že je hlavným kontrolórom v obciach Preseľany, Čermany, 
Súlovce, Rajčany, Solčianky, Horné Štitáre.  
Poslanec - Ing.Andrej Čopík – sa spýtal, či má väčší pracovný úväzok v týchto obciach, ako 
v obci Kovarce. 
Ing.arch.Oto Hodál - odpovedal, že úväzok má 10%, 15%, 25%. 



Starostka obce v tomto bode informovala poslancov o Zmluve č. 1/2012 – HK  o spoločnom 
hlavnom kontrolórovi viacerých obcí, uzatvorenej v zmysle § 18b a § 20a zák. SNR č- 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov obcami Preseľany, Horné Štitáre, 
Čermany, Súlovce, Rajčany a Solčianky,  predmetom ktorej je refundácia niektorých nákladov 
súvisiacich s činnosťou spoločného hlavného kontrolóra viacerých obcí a vzájomná koordinácia 
termínov zasadnutí obecných zastupiteľstiev, pričom hlavný kontrolór má uzatvorenú pracovnú 
zmluvu s každou obcou. 
 
Poslanec - Ing.Rudolf Kováčik – sa informoval, kto na školeniach, na ktorých sa Ing. arch. Oto 
Hodál  zúčastňuje, vykonáva lektorskú činnosť. 
Ing.arch.Oto Hodál - odpovedal, že to je podmienené témou školenia. 
 
Starostka obce  požiadala poslancov  o hlasovanie za voľbu Ing.arch.Ota Hodála za hlavného 
kontrolóra obce Kovarce: 
Hlasovanie – „za“ 8 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zvolilo Ing. Arch. Ota Hodála za hlavného kontrolóra obce 
Kovarce. 
 
Starostka obce oboznámila poslancov s tým, že so zvoleným hlavným kontrolórom obce 
Kovarce Ing. arch. Otom Hodálom musí obec Kovarce v súlade s § 18a ods. 6 zákona  NR SR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien  uzatvoriť pracovnú zmluvu,  a to od 
nasledujúceho pracovného dňa po dni kedy ho pracovníčka obce prihlási  ako zamestnanca obce 
do sociálnej poisťovne, t.j. pracovníčka ho prihlási  1. marca 2013 a pracovný pomer bude od 4. 
marca 2013.  
Starostka obce požiadala poslancov o hlasovanie za uzatvorenie pracovnej zmluvy so zvoleným 
hlavným kontrolórom obce Kovarce Ing. arch. Otom Hodálom v súlade s § 18a ods. 6 zákona 
NR SR č. 369/1990 zb. o obecnom zriadení a v súlade so zákonom SNR č. 461/2003 Z.z. 
o sociálnom poistení v znení neskorších zmien a doplnení, t.j. od 4.3.2013. 
Hlasovanie – „za“ 8 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach doporučilo starostke obce Kovarce uzatvoriť pracovnú 
zmluvu  so zvoleným  hlavným kontrolórom obce Kovarce Ing. arch. Otom Hodálom  od 
4.3.2013. 
 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová: 

• Informovala poslancov o zámere a pripravovaných prácach na vybudovaní prístrešku 
a spevnenej plochy  na autobusovej zastávke pri rodinnom dome p.Boháčikovej. Poslanec  
Ing.Martin Vinkler požiadal o osadenie smetného koša na autobusovej zastávke 
umiestnenej pred jeho rodinným domom. 

• Informovala Ing.arch.Ota Hodála, hlavného kontrolóra obce Kovarce o softvéri 
zakúpenom v roku 2012 od spoločnosti A.V.I.S. (program účtovníctvo, majetok, 
pokladňa, mzdy, registratúra, evidencia obyvateľov). 

 
 
6. Návrh uznesení 
Návrhová komisia spracovala návrh uznesení, ktorý predniesol poslancom na schválenie  
hovorca návrhovej komisie Ing.Andrej Čopík.  
Hlavný kontrolór obce Kovarce Ing.arch.Oto Hodál požiadal doplniť návrh uznesení o 
uznesenie:  



- Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach súhlasí s pristúpením obce Kovarce k Zmluve 
č.1/2012 - HK o spoločnom hlavnom kontrolórovi viacerých obcí, uzavretej v zmysle § 
18b a § 20a zák. SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
o refundácii niektorých nákladov súvisiacich s činnosťou spoločného hlavného 
kontrolóra viacerých obcí a o vzájomnej koordinácii termínov zasadnutí obecných 
zastupiteľstiev. 

Starostka obce Mgr.Helena Paučírová požiadala poslancov o hlasovanie za doplnenie  uznesenia 
týkajúceho sa pristúpenia obce Kovarce k Zmluve  č.1/2012 - HK o spoločnom hlavnom 
kontrolórovi viacerých obcí, uzavretej v zmysle § 18b a § 20a zák. SNR č.369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, o refundácii niektorých nákladov súvisiacich 
s činnosťou spoločného hlavného kontrolóra viacerých obcí a o vzájomnej koordinácii termínov 
zasadnutí obecných zastupiteľstiev: 
Hlasovanie – „za“- 8 poslancov 
                       „proti“- 0 poslancov 
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach súhlasilo s pristúpením obce Kovarce k Zmluve č.1/2012 - 
HK o spoločnom hlavnom kontrolórovi viacerých obcí, uzavretej v zmysle § 18b a § 20a zák. 
SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, o refundácii niektorých 
nákladov súvisiacich s činnosťou spoločného hlavného kontrolóra viacerých obcí a o vzájomnej 
koordinácii termínov zasadnutí obecných zastupiteľstiev. 
 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová požiadala poslancov o hlasovanie za predložený návrh 
uznesení z mimoriadneho  zasadnutia obecného zastupiteľstva dňa 28.februára 2013: 
Hlasovanie – „za“- 8 poslancov 
                       „proti“- 0 poslancov 
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
 
7. Záver 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová poďakovala poslancom za účasť a mimoriadne zasadnutie 
obecného zastupiteľstva ukončila. 
 
 
V Kovarciach, dňa 28.2.2013, 19.35 hod.   

 
 
Overovatelia :    p.Peter Sivák 
 

               p.Janka Psicová 
 

Zapisovateľka:  Renáta Šišmičová 
 
 
                                                                                                  Mgr. Helena Paučírová 
                                                                                                  starostka obce Kovarce 
 
 

 
 
 
 

 


